
 

 

 

Istituto Comprensivo “MARIO GIACOMELLI”   

Via Puccini, 22 – 60019 SENIGALLIA - Tel. 07165492/0717924811 - Fax 0717912439  

C.F. 83004270423 posta elettronica anic848006@istruzione.it C.M.ANIC848006   

 
All’Albo on Line 

 
 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto mediante consultazione di 
mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 /2016, per 
lo spostamento di arredi e LIM nei plessi dell’I.C. “M. Giacomelli” – 
Senigallia, con aggiudicazione su offerta economicamente più vantaggiosa 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 
CIG: 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
PREMESSO che l’Istituto Comprensivo “M. Giacomelli”, per garantire l’avvio 

dell’a.s. 2020/2021 a seguito dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, si trova nella necessità di spostare arredi (banchi, 
armadi, cattedre, ecc.) e LIM all’interno e tra i plessi dell’I.C. 
“Giacomelli”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato”; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per 
il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 
per la riforma della P.A. e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 199, n. 275, “Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi dell’art. 1, c. 143, della L. 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri della Dirigente Scolastica in materia 
negoziale, come definiti nell’art. 25, c. 2, del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165, dell’art. 1, c. 78, della L. n. 107 del 2015 e degli 
art. 3 e 44 del D.I. 129/2018 

VISTO Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 
pubblici”, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (Cd. 
Correttivo), d’ora in avanti D.Lgs. 50/2016; 

VISTO in particolare l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e successive 
modificazioni, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

Firmato digitalmente da IOLETTA MARTELLI



contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO in particolare l’art. 36 c. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il 
quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 
importo inferiore a 40000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici […]”;  

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, 
il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: […] b) per 
affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore 
a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per 
le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa 
valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i 
servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione 
diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si 
applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. 
L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene 
l’indicazione anche dei soggetti invitati; […]»; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Con il regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, 
sono stabilite le modalità relative alle procedure di cui al 
presente articolo, alle indagini di mercato, nonché per la 
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. 
Nel predetto regolamento sono anche indicate specifiche 
modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di 
attuazione delle verifiche sull’affidatario scelto senza 
svolgimento di procedura negoziata. Fino alla data di entrata in 
vigore del regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, 
si applica la disposizione transitoria ivi prevista». 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, 
recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici»; 

VISTO la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul 
procedimento amministrativo”; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di 
una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di 
adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 

Firmato digitalmente da IOLETTA MARTELLI



21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo 
intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il 
RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile 
dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i 
dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del 
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla 
struttura della pubblica amministrazione e di competenze 
professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è 
nominato; la sostituzione del RUP individuato nella 
programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta 
modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza 
nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è 
nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L'ufficio di 
responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può 
essere rifiutato»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 
e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 
D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 
1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che 
«Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 
31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti 
all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti 
con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della 
suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con 
analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di 
professionalità richiesti al RUP;   

VISTO che la prof.ssa Ioletta Martelli, Dirigente Scolastica 
dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa 
i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 
avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 
1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo 
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 

VISTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le 
condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

VISTO i trasferimenti di fondi emessi dal Comune di Senigallia 
destinato a quanto espresso in Premessa in data 05/08/2020 
(assunto al protocollo con n.3223) e in data 28/07/2020 
(assunto al protocollo con 3175) 

CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di 
Offerta a n. cinque operatori, individuati dal Comune di 
Senigallia e comunicati a questa Istituzione Scolastica in data 
31/07/2020; 

Firmato digitalmente da IOLETTA MARTELLI



TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione 
soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136, “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia” e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
“Misure urgenti in materia di sicurezz”, convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione 

RILEVATA la necessità e l’urgenza di provvedere al servizio di cui 
all’oggetto della presente determina 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 – Spostamento di arredi e LIM – Sono richiesti i lavori espressi nell’Allegato 
1 che costituisce parte integrante del presente bando. 
 
Art. 2 – Tempi di esecuzione – I lavori richiesti e esplicitati nell’Allegato 1 dovranno 
essere completati entro il 10 settembre 2020. 
 
Art. 3 – Presentazione dell’offerta – L’offerta dovrà pervenire via email all’indirizzo 
PEO dell’Istituto Comprensivo “M. Giacomelli” (anic848006@istruzione.it) entro e non 
oltre le ore 13:00 del 24 agosto 2020 con oggetto “spostamento arredi”. 
 
Art. 4 – Criteri di aggiudicazione – Il criterio di aggiudicazione prescelto è quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa. A fronte di offerte economiche di pari 
entità economica, si procederà al sorteggio.  
 
Art. 5 – Aggiudicazione – L’aggiudicazione del servizio di fornitura sarà disposto con 
provvedimento della Dirigente Scolastica sulla base dei criteri espressi all’art. 4. Si 
potrà procedere ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e 
giudicata congrua. 
 
Art. 6 – Quinto d’obbligo – Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra 
un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo 
aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare il servizio 
oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106 c. 12 del 
D.Lgs. 50/2016 
 
Art. 7 – Trattamento dati personali – Le finalità a cui sono destinati i dati raccolti e 
le modalità di trattamento ineriscono la procedura di quanto in oggetto del presente 
avviso, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza 
 
Art. 8 – Pubblicità – Il presente avviso è pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

La Dirigente scolastica  
Prof.ssa Ioletta Martelli 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale 

e norme correlate 
 

  

Firmato digitalmente da IOLETTA MARTELLI



 

 

 

Istituto Comprensivo “MARIO GIACOMELLI”   

Via Puccini, 22 – 60019 SENIGALLIA - Tel. 07165492/0717924811 - Fax 0717912439  

C.F. 83004270423 posta elettronica anic848006@istruzione.it C.M.ANIC848006   

 
Allegato n. 1 

Con l’indicazione DISCARICA si intende la collocazione degli arredi desueti in un posto prestabilito 

del giardino della scuola; il materiale sarà poi prelevato dal servizio Comunale. 

Scuola Secondaria di primo grado “Mercantini” – via Cellini 13 
3° piano 
 
AULA 
/AMBIEN
TE 

CLASSE/ 
ALUNNI 

BANCHI/
SEDIE 

CATTEDRA TAVOLI LAVAGNA LIM ARMADIETTI ATTACCA-
PANNI 

A52 2F 19 
(2H) 

Sposta
re a 
Cesane
lla 

Spostare 
con 
sedia in 
A43 

Spostare 
due tavoli 
bianchi in 
A43 

ok Portare 
telo+proi
ettore da 
aula A33 

Armadietto 
rimane/ 
Smontare 
Scaffalatura 
e buttare in  
discarica/2 
scaffalature 
bianche a 
Cesanella 

Rimangon
o 

A50 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H Sedia 
in 
legno 
con 
braccio
li da 
buttare 

 2 tavoli 
legno+1ta
volo grigio 
rimangon
o 

Spostare cassettiera in legno su ruote  
Smontare Armadietto e buttare in 
discarica 

Rimangon
o 
 

AULA 
/AMBIE
NTE 

CLASSE
/ 
ALUNN
I 

BANCH
I//SEDI
E 

CATTED
RA 

TAVOLI LAVAGNA LIM ARMADIETT
I 

ATTACCA
PANNI 

A49 1^D 
(21 con 
h) 

Sposta
r a 
Cesane
ll con  
3 sedie  

Discarica discarica ok ok Chiuso 
rimane 
Scaffalatura 
aperta 
spostare in 
A34 
Smontare 
Scaffalatura 
piccola e 
buttare in 
discarica 

Rimangon
o 

A48 1E 21 
alunni 

Sposta
re 

Spostare 
in A43  

Spostare i 
due tavoli 

ok ok Smontare 
Armadietto 

Rimangon
o 

Firmato digitalmente da IOLETTA MARTELLI



(1h) 1^pian
o 

bianchi in 
A45 
 

e 
scaffalatura 
e buttare in 
discarica 
Spostare 
Scaffalatura  
al posto 
dell’armadi
o 
 

AULA 
/AMBIEN
TE 

CLASSE/ 
ALUNNI 

BANCHI/
/SEDIE 

CATTEDRA TAVOLI LAVAGNA LIM ARMADIETTI ATTACCAPA
NNI 

A46 1^F 
22(1h) 

Sposta
r 
1^pian
o 
Sedie 
bianch
e aula 
arte  

Discarica 
(SEDIA 
BLU DA 
COLLOC
ARE) 

Spostare 
in A45 
tavolo 
bianco 
(collocare 
computer) 

ok ok Armadietto 
da spostare 
Scaffalatura 
da spostare 
in A22 

Rimangon
o 

A 47 1^C 21 
(1h) 

 discarica In A45 
(1 bianco) 

ok Telo+proi
ettore 

Armadietto 
rimane 
Smontare 
Scaffalatura 
e buttare in 
discarica 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rimangon
o 
 

AULA 
/AMBIE
NTE 

CLASSE
/ 
ALUNN
I 

BANCH
I//SEDI
E 

CATTED
RA 

TAVOLI LAVAGNA LIM ARMADIETT
I 

ATTACCA
PANNI 

A45 Aula 
sosteg
no 

Buttar
e in 
Discari
ca 
banchi 
Conser
vare 
Sedie  

Buttare 
in 
Discarica
+sedia 

Rimane 
tavolo 
bianco+alt
ri 3 da 
A48/A47/
A46 

Spostare 
in e 
montare 
in A20 

////// Rimane 
armadio 
Spostare 
scaffalatura 
in A17 

Spostare 
in A39, 
(19) 

A43 Aula 
sosteg
no 

Banchi 
e sedie 
Cesane
lla 

discarica Rimane 
tavolo 
bianco+alt
ri 2 e una 
cattedra 
da A52 

Spostare e 
montare 
in A21 

///// Rimane 
scaffalatura 
Spostare 
armadio in 
A17 

Spostare 
in  
A37(18) 

Firmato digitalmente da IOLETTA MARTELLI



 
Sintesi 

• spostare a Cesanella 55 banchi di 2^/3^ e sedie + 2 banchi di prima+2scafalature bianche 

• Spostare e rimontare due lavagne all’interno del plesso 

• Spostare e rimontare 4 scaffalature e due armadietti all’interno del plesso+ attaccapanni 

• Buttare in discarica 4 cattedre e diversi banchi doppi (circa 20/25) 

• Smontare e buttare in discarica 6 armadietti e scaffalature 

 

2° piano 

 

AULA 
/AMBIE
NTE 

CLASS
E/ 
ALUN
NI 

BANCH
I//SEDI
E 

CATTED
RA 

TAVOLI LAVAGNA LIM ARMADIET
TI 

ATTACCAP
ANNI 

A40 3^A 

23 

alunni 

(1h) 

Riman
gono 

Spostare 
in 
corridoi
o 

/// Fissare a 
muro 

ok Smontare e 
buttare in 
Discarica 
 

Rimangon
o 

A39 3^F 
23 
alunn
i 1h 

 
Riman
gono 

Buttare 
cattedra 
in 
Discarica 

///// Discarica 
lavagna 
con 
cavalletto 
Spostare  
lavagna 
Da A 21 
da fissare 
a muro 
 

ok Smontare e 
buttare 
Discarica 

Spostare 
da aula 
A45 

A37 3D 27 
alunn
i (1h) 

Riman
gono 

Spostare 
in open 
space+se
dia blu 

/// Fissare a 
muro 

Telo + 
proiettore 

Armadietto 
e 
scaffalatura 
discarica 
 
 

Rimangon
o+spostare 
da A43 

A36 3^C 
24 

Riman
gono(2
3 
banchi
+17sed
ie)  

Discarica 
+sedia 
nera e 
blu 

//// ok ok Armadietti 
da discarica 

Rimangon
o 
 

A 35 3^E 
28 
alunn
i 

Riman
gono 

Spostare 
in A33 

//// Fissare a 
muro 

ok Armadietto 
rimane 
Scaffalatur
a discarica 

Rimangon
omancano 
+ 8 
attaccapan
ni 
 

A34 2^D 
24 
alunn
i (2h) 

Scambi
are 
banchi 
quadra
ti e 
trovarn

Spostare 
in A33 

///// Discarica 
lavagna  
Lavagna 
da A34 

ok Discarica 
armadio 
legno e 
metallo 

Servono 
attaccapan
ni da A33 
(10) 

Firmato digitalmente da IOLETTA MARTELLI



e 5 
 

A33 Aula 
inseg
nanti 

Sposta
re 
banchi 

1 
Cattedra 
in 
Discarica 
Spostare 
due 
cattedre 
in A 26 

///// Spostare 
lavagna 
piccola e 
rimontare 
in A34 

Spostare 
Telo+proi
ettore in 
A52 

Spostare  
armadietto 
in aula 
scienze 
Discarica 
scaffale 

Spostare 
in A35  
 

A31 Buttare in discarica vecchie lavagne , armadi e banchi rotti 

 

Sintesi 

• 3 cattedre in discarica 

• 2 lavagne in discarica 

• Spostare 2 lavagne e fissarle a muro 

• Fissare 3 lavagne a muro e buttare cavalletti in discarica 

• 5 armadi in discarica 

• Spostare un armadio 

• Spostare alcuni attaccapanni 

• Svuotare A31 
 

1° piano 

 

AULA 
/AMBIE
NTE 

CLASS
E/ 
ALUN
NI 

BANCH
I//SEDI
E 

CATTED
RA 

TAVOLI LAVAGNA LIM ARMADIET
TI 

ATTACCAP
ANNI 

A25 1^A 
22 1H 

22 
rimang
ono 
5spost
are  
 
 

In A33 ///// ok ok discarica Rimangon
o 

A26 AULA 
DOCE
NTI 

SPOSTARE TUTTO IN  A33 , tranne gli appendini A34 

A12 2^A 
13 
(1h) 
(21 
con h) 

13 
rimang
ono 
5 da 
spostar
e  
 
 

In A33 //// Fissare a 
muro, ma 
non ha i 
quadretti 

ok  discarica Rimangon
o 

AULA 
/AMBIE
NTE 

CLASS
E/ 
ALUN
NI 

BANCH
I//SEDI
E 

CATTED
RA 

TAVOLI LAVAGNA LIM ARMADIET
TI 

ATTACCAP
ANNI 

A24 2^B 
20 

rimang
ono ok 

Spostare   Discarica 
piccolo 

Fissare 
dentro il 

ok ////// Rimangon
o 

Firmato digitalmente da IOLETTA MARTELLI



(1h)  tavolo 
 

muro 
lavagna a 
quadretti 
In 
discarica 
lavagna 
senza 
quadretti 

A23 1^B 
19(1h
) 

Toglier
e 2 
banchi 

Discarica 
(SEDIA 
BLU??) 

/////// Fissare al 
muro 

ok Armadietto 
discarica 
 

Rimangon
o 

A22 soste
gno 

3 da 
recupe
rare 

/////// Discarica 
tavolo 
metallo 

////// //////// Armadietto 
discarica 
Lavagna 
verde in 
discarica 
Togliere 
ante 
all’armadio 
a muro 
Portare 
Scaffalatur
a e un 
armadio da 
A46 

//////// 

A 21 5^C 
Pucci
ni  
20 
alunn
i 

Portar
e 
banchi 
e sedie 
in 1^F 
 

Da 
spostare 

Tavolo 
con ruote 
rimane 

Fissare 
lavagna 
lunga da 
A43 

ok Armadio 
con ante 
rimane 

Rimangon
o 
 
 

A20 4^D  
16 
alunn
i 
(2h) 

Sposta
re in 
1^E 
(terzo 
piano) 

discarica /////// Fissare 
lavagna 
lunga da 
A45 
Discarica 
lavagna su 
cavalletto 

OK SCAFFALE 
DISCARICA 
Togliere 
ante da 
armadi a 
muro 

Rimangon
o 
 

A19 4^B 
21/22
alunn
i 

Sposta
re in 1^ 
D 

discarica ////// Spostare 
lavagna in 
aula 
scienze e 
fissarla a 
muro 
Montare 
lavagna 
nuova 
 

ok Togliere 
ante da 
armadi a 
muro 

Rimangon
o 
 

A18  4^C 
16 
alunn
i (1h) 

Sposta
re in 
1^C 

Discarica ////// Montare 
lavagna 
nuova 

ok discarica Rimangon
o 
 

Firmato digitalmente da IOLETTA MARTELLI



A17 soste
gno 

Sposta
re 
banchi 
e sedie 
in 
bibliot
eca 

discarica /////// Lavagna 
piccola 
può 
essere 
spostata 

LIM DA 
SPOSTAR
E in A15 

Discarica 
scaffale 
ruote 
Portare 
armadio e 
scaffale da 
A45 e A43 

Rimangon
o 

A15 5^C 
13 (3 
h) 

Sposta
re 
banchi 
e sedie 
in aula 
ex arte 

discarica ////// ok Portare 
LIM da 
A17 

Rimane 1 
armadio 

Rimangon
o 
Ma sono 
troppo alti 
(5 sono 
pietosi) 

 
Sintesi  

• Spostare aula insegnanti (3 armadi, tavoli, cassettiera)montare armadio e scaffale proveniente da 
terzo piano 

• 6 cattedre in discarica/2tavoli in discarica/2 lavagne in discarica/7armadi in discarica 

• Fissare 5 lavagne a muro e montare 2 lavagne nuove/Spostare bidelleria 
 
Piano terra 
 

AULA 
/AMBIE
NTE 

CLASS
E/ 
ALUN
NI 

BANCH
I//SEDI
E 

CATTED
RA 

TAVOLI LAVAGNA LIM ARMADIET
TI 

ATTACCAP
ANNI 

A10  2^C 
24 
alunn
i (1h) 

Banchi 
e sedie 
discaric
a, per 
ora in 
aula 
scienze 

discarica /// Lavagna 
mobile 
discarica 
Montare 
lavagna 
nuova 

Proiettore 
Da 
spostare 
Montare 
schermo 

Discarica 
Tranne 1 
 

Non ci 
sono 

A41 2^E 
24 
alunn
i 1h 
 

rimang
ono 

Discarica /////  fissare a 
muro 
 

ok Discarica Rimangon
o 
 

A3 Aula 
arte 

Lasciar
e per il 
mome
nto 
banchi 

Discarica 
 

////// Fissare a 
muro 

Telo+proi
ettore 
rimane 

Discarica 2 
scaffalature 
1 grigia 
senza ante, 
1 marrone, 
Rimane 
una 
scaffalatura 
chiusa 

///// 

A4 
 
 
 
 
 

Prodo
tti 
pulizi
a 
 
 

Lasciar
e per 
ora 
sedie 

Discarica 
 

Lavagna 
mobile 
discarica 

Ci sono armadi pieni di  cassette, videocassette, 
strumenti musicali, dischi, prolunghe, tastiere, 
casse per computer….tutto ammassato e privo di 
cura. 
Decidere come procedere 
Il magazzino è una discarica  

Firmato digitalmente da IOLETTA MARTELLI



 
 
 

Conservare strumenti musicali e leggii 

A6 Maga
zzino 
mater
iale 
sporti
vo 

Luogo indecoroso,pieno di armadi fatiscenti, con materiale sistemato alla rinfusa 

A7 Biblio
teca 
ora 
3^B 

Non ci 
sono 
Sposta
re da 
A17 
banchi 
e sedie 

Discarica 
 

Discarica 
tutti  

Montare 
lavagna 
nuova 

Montare 
schermo  

Discarica 
scaffalatura 
in legno e 
metallo 
vuota 
N.B MOLTI 
LIBRI 
ANCORA 
DA 
COLLOCARE 

///// 

A5 Aula 
scienz
e 

Discari
ca (2 
banchi 
doppi e 
sedie 
di 
plastic
a 

Vecchia 
cattedra 
in 
Discarica 
Spostare 
una 
cattedra 
nuova 

Spostare  
tavoli 
bianchi:1 
in aula 
arte, 3   in 
aula 
video,1 in 
palestrina  

In 
Discarica 
 Vecchia 
lavagna 
(LAVAGN
A 
LUMINOS
A????) 
Portare 
lavagna 
da  
A19 e 
fissare a 
muro 

Non serve 
 

Discarica 
armadio 
metallo 
chiuso 
Spostare 
una 
scaffalatura
all’interno 
Spostare 
due 
scaffalature 
nel 
magazzino 
prodotti 
Discarica 
armadi in 
legno, 
sostituire 
con 
migliori, 
ma non ci 
sono 
 

 

 
Sintesi 

• 6  cattedre in discarica 

• 3 lavagne in discarica 

• 7 armadi in discarica 

• Montare 2 lavagne nuove 

• Fissare al muro 3 lavagne e buttare in discarica cavelletti in ferro 

• Spostare 3 scaffalature all’interno del plesso 
 

Scuola primaria “Puccini” – via Puccini 22 
 

Firmato digitalmente da IOLETTA MARTELLI



Piano rialzato 

 

AULA 
/AMBIE
NTE 

CLASS
E/ 
ALUN
NI 

BANCH
I//SEDI
E 

CATTED
RA 

TAVOLI LAVAGNA LIM ARMADIET
TI 

ATTACCAP
ANNI 

A101 
Una 
delle piu 
grandi  

1^T.P 
3A 
21 
alunn
i 

8 
banchi 
di terza 
ok 
1 
banco 
per 
compu
ter 

Buttare 
cattedra 
in 
discarica 

//// ok Ok, 
sostituire 
pc con 
portatile 

Armadio 
chiuso e 
scaffalatura 
spostare in 
A107 

ok 

A102* 
Più 
piccola  

1^Sc 
18 
alunn
i 

Buttar
e 
banchi 
doppi 
in 
Discari
ca 

Buttare 
cattedra 
in 
Discarica 

//// Ok Ok Smontare e 
buttare 2 
armadi in 
Discarica  

ok 

A103 2^A 
T.P 
Alunn
i 19 

Rettan
goli e 
sedie 
ok n.14 
Quadra
ti 
spostar
e in 1^ 
n.17+3 
rettang
olari 
Buttar
e in 
Discari
ca 
quelli 
contras
segnati 

Discarica 
 

//// ok ok Smontare 1 
armadio e 
buttare in 
Discarica. 
Spostare  1 
 1 aperto, 1 
chiuso in 
A206 

ok 

A104 2^B 
TP 
20 
alunn
i 

19+sed
ie 
spostar
e in 1^ 

Buttare 
in 
Discarica 
cattedra 

Tavolo da 
computer 
rimane 

ok ok Il casellario 
di Irene da 
togliere 
Spostare 
armadio 
chiuso  
vicino 
lavagna 
Spostare 

Scaffale 

aperto  
vicino alla 

ok 

Firmato digitalmente da IOLETTA MARTELLI



LIM 

A105 3^D 
T.N. 
20 
alunn
i 

Banchi 
e sedie 
rimang
ono 

Buttare 
in 
Discarica 
cattedra 
Sedia 
docente 
spostare 

Tavolo 
doppio 
discarica  

ok Ok, 
sostituire 
pc con 
computer 
portatile 

Scaffale 
spostare, 
Smontare 
armadio e 
scaffale 
marrone e 
buttare in 
discarica 

ok 

A106 4^A 
T.P. 
22 
alunn
i 

Banchi 
e sedie 
rimang
ono 
(manca 
un 
banco) 
 

Buttare 
cattedra 
in 
Discarica 
Spostare 
sedia 
rotelle 

Tavolo 
bianco 
rimane 

ok ok Spostare 
armadietto  
In aula arte 
107 
Spostare 
scaffalatura 
nel 
sottoscala 
Spostare 
Casellario 
bianco in 
A206 
 

 

A107 Aula 
arte 

Buttar
e in 
Discari
ca 
alcune 
sedie 
 

//// Buttare in 
Discarica 
tavolo 
legno 

//// ///// Smontare e 
buttare in 
Discarica 
scaffalatura 
 

Portare 1 
armadio 
chiuso da 
A106 
Spostare 
pianoforte 
lato porta  
Portare 
due 
scaffalatur
a al posto 
del 
pianoforte 
da A101 e 
A104  

Ripostog
lio aula 
arte 

Spostare e riposizionare 1 armadio da A103/1 armadio da A101/1 armadio da A207/1 
scaffalatura da A204/1 armadio da A203 

Sottoscal
a Mensa 

Portare e posizionare 3 scaffalature : 1 da A105/1 da A106/1 da A202 

 

Piano terra 

 

AULA 
/AMBIE
NTE 

CLASS
E/ 
ALUN
NI 

BANCH
I//SEDI
E 

CATTED
RA 

TAVOLI LAVAGNA LIM ARMADIET
TI 

ATTACCAP
ANNI 

A201 Aula 
soste
gno 

/// 
 

///// Tavolo 
Rosso 
rimane 

/// //// Smontare e  
buttare in 
Discarica 

ok 

Firmato digitalmente da IOLETTA MARTELLI



2 tavoli in  
discarica 

armadio 
legno 
Portare 1 
armadio 
chiuso da 
A202 
 

 A202 1^TP 
18 
alunn
i 
 

Sposta
re 
banchi 
e sedie 
in 1^ 
n.18 

Buttare 
in 
Discarica 
cattedra 
Spostare 
sedie 
docenti 

Buttare 
tavolo in 
Discarica 
 

Ok Non c’è Spostare 
armadio in 
A201. 
Spostare  1 
scaffale nel 
sottoscala 
 

 
ok 

A203 1^SC 
18 
alunn
i 

Sposta
re 
banchi 
in 2^ 
n.19 

Buttare 
cattedra 
in 
Discarica 
Spostare 
sedia 
docenti 

Lasciare 
tavolo 
computer 
Buttare in 
Discarica 
banco 
doppio 

ok ok Smontare e 
buttare 
1Armadio 
chiuso in 
discarica 
1 armadio 
chiuso in 
ripostiglio 
aulae 1 
scaffalatura 
in A206 
 

ok 

A204 1^TP 
18 
(Fileni
) 

21+sed
ie 
spostar
e in 
3^D 

Buttare 
in 
Discarica 
cattedra 

DISCARIC
ATavolo 
bianco+2 
banchi 
vecchissi
mi 

ok Computer 
vecchio e 
ingombra
nte (da 
sostituire) 

Scaffale 
aperto 
spostare in 
ripostiglio 
aula Arte 
Smontare e 
buttare 
Armadio 
chiuso 
discarica 

 
ok 

A205 2^D 
T.N, 
13 
alunn
i 

Banchi 
e sedie 
rimang
ono (2 
IN Più) 

Buttare 
in 
discarica 
vecchia 
cattedra 
Spostare 
cattedra 
da 207 
Conserv
are sedia 

Tavolo 
nero 
spostare 

ok Ok, 
sostituire 
pc con 
computer 
portatile 

Scaffalatur
a rimane,  

ok 

A206 Labor
atorio
* 
È una 
delle 
più 

//// 
 

  Buttare in 
discarica 
lavagna 
mobile 

/// Spostare 
armadio 
marrone in 
A207. 
Portare 
scaffalatura 

ok 

Firmato digitalmente da IOLETTA MARTELLI



grand
i 

bianca da 
A106 
Portare 1 
scaffalatura 
da A207+ 1 
armadio e 
1 
scaffalatura 
da A203 
 

A207 5^A 
Pucci
ni 
22 
alunn
i 

Banchi 
e sedie 
nuovi 

Spostare 
cattedra 
in 2^D 
 

Discarica 
Tavolo 
bianco  

ok OK, serve 
banco per 
computer 
fisso. 

Spostare 
armadio in 
ripostiglio 
aula arte 
Spostare 
scaffalatura 
in A2016 
Riposiziona
re armadio 
marrone da 
A206 nella 
nicchia 
Spostare 
scaffalature 
homemade 
a Cesano 
 

 

 

Sintesi 

• smontare 9 armadi/scaffalature da buttare in discarica 

• buttare in discarica 10 cattedre in discarica 

• buttare in discarica vecchi banchi doppi (circa 15) 

• buttare in discarica 8 tavoli 

• spostare e riposizionare 15 armadi/scaffalature all’interno del plesso 

• spostare uno scaffale nella scuola primaria di Cesano 

• Spostare 5 banchi nella scuola primaria di Cesanella 
 

Scuola primaria di Cesanella – via Botticelli 47 
 

Piano terra 

 

AULA 
/AMBIE
NTE 

CLASS
E/ 
ALUN
NI 

BANCH
I//SEDI
E 

CATTED
RA 

TAVOLI LAVAGNA LIM ARMADIET
TI 

ATTACCAP
ANNI 

A 7 
 

2^A 
 

Sposta
r* 

//// Spostare 2 
tavoli 
bianchi in  
aula vetri 

ok Ok 
schermo 

Smontare 
Vecchi 
Armadi e 
scaffali di 
legno e 
buttare in 

ok 

Firmato digitalmente da IOLETTA MARTELLI



discarica 
Spostare 
armadio  
vicino alla 
lavagna 
Spostare 3 
Scaffalatur
e  +carrello 
rosso) 

A8 2^C 
Pucci
ni 

Portar
e 
banchi  
e sedie 
da 
Merca
ntini 

/// //// Montare 
lavagna 
nuova 

Montare 
proiettore 
o 
schermo 

Montare 
scaffalatura 
da A7 
(vicino 
lavagna, 
ma da 
verificare 
sul posto) 

 

1^piano Cesanella 

A 26 4^A T 
19/20 
alunn
i 

Buttar
e in 
Discari
ca 
banco 
doppio 
 

Buttare 
in 
Discarica 
cattedra 
 
 

//// ok Non c’è Armadio 
chiuso 
rimane. 
Spostare 
scaffalatura 
aperta  
vicino 
porta 
Spostare 
Scaffalatur
a ikea   

ok 

A27 1^ 
15 
alunn
i 

Portar
e 
banchi 
e sedie 
* 

Buttare 
in 
discarica 

Portare 
tavolo 
bianco da  
A 23 

ok Ok  
sostituire 
computer 
con 
portatile?
? 

Smontare e 
buttare in 
Discarica 
armadi in 
legno 
Rimane 
scaffalatura 
bianca 
Si potrebbe 
aggiungere 
armadietto 
angolo 
porta 
 

ok 

A23 5^A  
15 
alunn
i 

Banchi 
e sedie 
ok 

//// 1 Tavolo 
da 
computer 
rimane 
1 tavolo 
spostare 
in A27 

Ok lunga 
Smontare 
lavagna 
piccola e 
buttare in 
Discarica  

Non c’è Il casellario 
rimane 
dov’è 
Spostare 
armadio 
chiuso  
vicino alla 
lavagna 
Scaffale 

ok 

Firmato digitalmente da IOLETTA MARTELLI



aperto 
spostare 
altrove 
Spostare 
Scaffale 
grigio in 
biblioteca 
A14 

A22 5^B 
15 
alunn
i 

Banchi 
e sedie 
rimang
ono 

Discarica
Cattedra 
docente  

Tavolo 
bianco 
rimane  

ok Non c’è 
Lim 

Smontare 
Armadio 
chiuso e 
scaffale 
metallico 
arrugginito 
e buttare in 
discarica.Ri
mane il 
resto  

ok 

A21 AULA 
VETRI 

Smontare armadi e buttarli  IN DISCARICA, insieme al materiale e ai vecchi banchi.  
Spostare qui  i vari tavoli bianchi 
TENERE TEATRINO 
2 ARMADI IN LEGNO E SCAFFALE CHIUSO IN METALLO 

2^ PIANO 

A19 3^A 
24 
alunn
i 

Banchi 
e sedie 
rimang
ono(da 
verifica
re se 
sostitui
re con 
nuovi) 
Buttar
e in 
Discari
ca 
banchi 
segnal
ati 

Buttare 
in 
Discarica 
(serve 
poltrona
) 

/// ok Ok 
(sostituire 
computer 
con 
portatile)
su un 
banco 

In Discarica 
scaffalatura 
Metallo e 
armadi 
Si potrebbe 
mettere un 
armadietto 
vicino 
angolo 
porta o una 
scaffalatura 
da A23 
(verificare) 

Servono 
attaccapan
ni per 
classi 
Puccini 

A16 HUB 
Potre
bbe 
ospita
re 
classe 
3^ 
meno 
nume
rosa 

Serve 
tavolo 
per pc 
che 
sostitui
se 
anche 
cattedr
a 
Portar
e 
banchi 
e sedie 

  ok ok Togliere 
tavolo 
tondo 
(potrebbe 
andare in 
biblioteca 
E 2 gruppi 
di 4 
cassette,  
Togliere un 
banco e 
altro 
Montare 

 

Firmato digitalmente da IOLETTA MARTELLI



da 
Merca
ntini 

una 
scaffalatura 

A20 Ex 
aula 
arte 

Togliere tutto e buttare in discarica (banchi,scaffali, lavagna, sedie) 
C’è il lavandino- serve lavagna e LIM 
Hp: una terza 

A 15 Ex 
aula 
scienz
e 

Togliere tutto ; Togliere tenda   plastica 
in discarica banchi doppi e sedie e vecchi banchi singoli, cattedra e tavolo bianco 
verificare funzionalità computer e proiettore 
serve schermo, sedia e computer 
bisogna riporre altrove   materiale di scienze e matematica  
dovrebbe ospitare 3^B .Montare lavagna nuova/ Portare banchi e sedie da 
Mercantini 
Montare una scaffalatura(verificare quale prendere) 

A14  
Biblio 

Riman
gono 
seggiol
e blu e 
verdi 

//// Rimangon
o 2 tavoli 
grigi 

Spostare  
lavagna 
con 
cavalletto 
da A15 
Buttare in 
Discarica 
lavagna 
cavalletto 
presente 

///// 
TV??? 

Smontare e 
buttare in 
Discarica 
scaffalatura 
Metallo e 
armadi 
Di legno 
 
Ci sono 
arredi 
dell’HUb in 
legno e tubi 
di plastica 

 

 

Sintesi 
 

• Montare attaccapanni nuovi piano terra e secondo piano 

• Spostare banchi e sedie da Mercantini 

• Montare 2 lavagne nuove 

•  Buttare 4 cattedre 

• Svuotare e buttare in discarica due ambienti: aula vetri e aula A20 (armadi, banchi, materiale 
vario, lavagna, sedie) 

• Buttare in discarica vecchi banchi e sedie segnalati nelle varie aule accatastati nei corridoi 

• Smontare e buttare 9 armadi e/o scaffalature dalle varie aule 

• Spostare circa 10 scaffalature e riposizionarle all’interno del plesso. 
 

Scuola primaria di Cesano – X Strada 
 
AULA 
/AMBIEN
TE 

CLASS
E/ 
ALUN
NI 

BANCHI//SE
DIE 

CATTED
RA 

TAVOLI LAVAG
NA 

LIM ARMADIET
TI 

ATTACCAPA
NNI 

A17 2^  
20 
alunni 

Spostare materiale biblioteca in A 18 
IN DISCARICA TUTTO IL RESTO (vecchi banchi,sedie e mobili vari) 
 Spostare le sedie bianche spostare in A16 

Firmato digitalmente da IOLETTA MARTELLI



Tavolo bianco con tv in aula arte A16 

A18 Biblio Discarica tutti i banchi, gli armadi - Scaffalatura e sedie bianche rimangono 

A19 5^ 15 Rimangono 
Discaric 
doppio 

Discaric
a 

Tavolo 
bianco 
rimane 

ok Non c’è 2 armadi in 
Discarica  

 

A20 Atelie
r 

  
 

     

A22 vuota Spostare 
banchi e 
sedie in A17 
 
 

Discaric
a 

 Spostar
e 
lavagna 
in A17 

Spostar
e Lim in 
A17 

Restano 
tutti  

 

A12 1^ 19 
alunni 

Spostare 
banchi in 
A13 

Discaric
a 
 

//// ok Ok, 
cambiar
e pc 
con 
portatil
e 

Armadi 
legno 
discarica 
Spostare 
Armadi 
bianchi e 
scaffale in 
A18 

 

A13 4^ 17 
Alunni 

Spostare 
banchi in 
A12 

ok ok ok Ok LIM 
cambiar
e il 
comput
er 

ok  

A14 3^ 13 
alunni 

ok ok ok //// Non c’è 
LIM nè 
comput
er 
Compra
re 
scherm
o? 

ok  

A16 AULA 
ARTE 

Discarica 
tavoli doppi 

////// Tavolo 
quadra
to 
discaric
a 

// /// Discarica 2 
armadi e 
tutte le 
pezze di 
stoffa+scaff
ale aperto 

 

 

SCUOLA INFANZIA (E’COLLOCATA NELLO STESSO EDIFICIO) 

 Da A3 spostare in A18 libreria e libri/discarica divani e poltrone 
Raccogliere per discarica materiale in giro segnalato 
  
Sintesi 

• Spostare biblioteca primaria (sullo stesso piano) 

• Spostare biblioteca infanzia (dal piano terra al primo piano) 

• Montaggio nuovi attaccapanni scuola primaria 

• 3 Cattedre in discarica/banchi e sedie in discarica/1 tavolo in discarica/ 

• 8 armadi in discarica+ materiale segnalato 

Firmato digitalmente da IOLETTA MARTELLI



• Spostare 1 scaffali e due armadi 

• Spostare 1 lavagna 
 

Scuola primaria di Scapezzano – via Arnaldo da Brescia 
Smontare e buttare in discarica armadi, banchi, sedie, divanetti e altro mobilio contrassegnato 

 

Scuola dell’Infanzia VIVERE VERDE – via Bramante 
• Smontare e buttare in discarica due armadi e 7/8 scaffalature 

• Buttare in discarica 40 banchi e 60 seggioline 

• Spostare alcuni attaccapanni 

 

Scuola dell’Infanzia “AQUILONE” – via Boccherini 
• Smontare e buttare in discarica 5 armadi 

• Smontare e riposizionare due armadi 

• Smontare e buttare in discarica circa 10/12 scaffalature 

 

Scuola dell’Infanzia “GIROTONDO” – Cesanella – Piazzale Michelangelo 
• Smontare e buttare in discarica armadi, scaffalature e mensole (circa 15/18 pezzi) 

• Buttare in discarica vecchi tavoli e seggioline 

• Buttare in discarica tutto il materiale accatastato nei corridoi 

 

Firmato digitalmente da IOLETTA MARTELLI


		2020-08-17T12:12:43+0200
	Martelli Ioletta




